
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2026     /      Edição No 12 
 

 



 

 

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 12/2026       20 de fevereiro de 2026        2        
 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

   
Pelo presente Termo de Retificação, fica RETIFICADA a PORTARIA Nº 29, de 13 de fevereiro de 2026, publicada no Boletim de Serviço 
Nº 11/2026, por ocasião de constatação de erro material (correção de nome): 

  
Onde se lê: 

Art. 1º (...): Titular - Paulo Henrique Maciel, Matricula: 3045708 
Art. 1º (...): Suplente - Kilvia Simone de Leão Braga, Matricula: 2018555 
Art. 1º (...): Titular - Fernanda Dayanne Alves Furtado da Costa, Matricula: 2058599 
Art. 1º (...): Suplente - Ionara Tamires Barros Lustosa, Matricula: 2426076 (representante lotado em Campina Grande) 

  
Leia-se:  

Art. 1º (...): Titular - PAULO HENRIQUE MACIEL OLIVEIRA, Matricula: 3045708 
Art. 1º (...): Suplente - KILVYA SIMONE DE LEÃO BRAGA, Matricula: 2018555 
Art. 1º (...): Titular - FERNANDA DAYENNE ALVES FURTADO DA COSTA, Matricula: 2058599 
Art. 1º (...): Suplente - YONAHRA TAMIRES BARROS LUSTOSA, Matricula: 2426076 (representante lotado em Campina Grande) 

  
E pra constar, publico o presente Termo de Retificação em boletim interno de serviço na presente data. 
(Processo nº 23096.076984/2024-69) 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 30, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe a 
Resolução N.º 11/2016, do Colegiado Pleno; CONSIDERANDO as solicitações apresentadas nos processos n.º  23096.007607/2026-
41, resolve: 

  
Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 17, de 02 de fevereiro de 2026, que compõe os Setores de Apoio Local do NAI nos Campi 
da UFCG, que passarão a ser constituídos conforme segue: 

   

NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO - UFCG 

COORDENAÇÃO GERAL 

Servidor siape 

SHIRLEY BARBOSA DAS NEVES (Professora de Magistério Superior) 3295273 

NAI - SEDE (Campina Grande) 

Servidor(a) Siape 

SHIRLEY BARBOSA DAS NEVES (Professora de Magistério Superior - Coordenadora NAI-SEDE)   3295273 

ELIAS RIBEIRO DUARTE (Técnico em Assuntos Educacionais)   3290406 

EUCLISMÁRIA ALVES BARREIRO DE CARVALHO (Psicóloga) 1936526 

FAGNER MICHEL DE ANDRADE LIMA (Assistente em Administração) 3487602 

PETRÚCIO ARAÚJO REGES (Assistente em Administração) 1330105 

SEVERINO MARTE DA SILVA (Revisor de Texto Braille) 2375128 

VÂNYA ARAÚJO DA SILVA (Assistente Social) 1999058 

NAI - SOUZA (Centro de Ciências Jurídicas e Sociais - CCJS) 

Servidor(a) Siape 

THALES FABRÍCIO DA COSTA E SILVA (Psicólogo - Coordenador do NAI-CCJS) 2296655 

ALINE ARAÚJO DE OLIVEIRA BARBALHO (Revisora de Textos Braille) 3212804 

ALINE LUCENA DE BRITO (Técnico em Assuntos Educacionais) 3495200 

LAIANE ELIAS DANTAS MARQUES (Assistente Social) 3290186 

NAI - POMBAL (Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA) 

Servidor(a) Siape 

ALISSON AVELINO BATISTA DE SOUZA (Técnica em Assuntos Educacionais - Coordenador do NAI-CCTA) 3496101 

LEIDIANE TORRES SALES (Assistente Social) 1090918 

NAI - SUMÉ ( Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido - CDSA) 



 

 

Servidor(a) Siape 

LUHAN ARAUJO DE OLIVEIRA (Assistente em Administração - Coordenador NAI) 3504202 

JOSE OSVALDO DA SILVA FILHO (Assistente em Administração) 1977585 

LAYS ANDRADE DE SÁ (Psicóloga) 2390901 

SARAH LISANDRA ARAÚJO DE ALMEIDA (Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais) 1997027 

VIVIANE MICHELE DOS SANTOS (Nutricionista) 3494045 

NAI - CUITÉ (Centro de Educação e Saúde - CES) 

Servidor(a) Siape 

MARIA FRANCISCA MÁXIMO DANTAS (Assistente Social - Coordenadora NAI-CES 1159117 

ELIANE MEDEIROS COSTA (Psicóloga) 1876491 

RODOLFO CARVALHO CAVALCANTI (Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais) 3050135 

NAI - CAJAZEIRAS (Centro de Formação de Professores - CFP) 

Servidor(a) Siape 

EMMANUELY SILVA NASCIMENTO PORTO (Pedagoga - Coordenadora NAI CFP) 1418541 

FERNANDO MAIA DE LIMA (Assistente Social) 1057722 

JANAI ÉRICA SANTOS DA SILVA (Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais) 2993679 

MARIA SUELI SANTOS ALBANO (Assistente Social) 2024403 

NATÁLIA DINIZ SILVA (Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais) 2376309 

ODAIR JOSÉ PEREIRA DE NEGREIROS (Técnico em Assuntos Educacionais) 1048795 

RIAN VIEIRA DE MELO CARNEIRO PONTES (Transcritor de Sistema Braille) 2379016 

VALÉRIA ANDRADE DA SILVA (Psicóloga) 1184389 

NAI - PATOS (Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR)  

Servidor(a) Siape 

JULYANE KALLYANDA ALVES PEREIRA (Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais - Coordenadora do NAI - CSTR) 1086950 

CRISLEY VIEIRA DE SOUSA (Técnica em assuntos educacionais) 3312217 

GABRIELA DE OLIVEIRA BORGES (Assistente social) 1147058 

JOANA DARK ANDRADE DE SOUZA (Pedagoga) 1088243 

VITÓRIA RÉGIA DE OLIVEIRA MOURA MORAIS (Psicóloga) 3499428 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

  
PORTARIA Nº 31, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026 
  

Altera o art. 1º da Portaria SEI nº 091, de 09 de junho de 2025, que trata da composição do Grupo de Trabalho (GT) 1, 
permanecendo a composição do art. 2º inalterada. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
23096.036887/2025-14, resolve: 

  
Art. 1º. Alterar o Art. 1º da Portaria SEI Nº 091, DE 09 DE JUNHO DE 2025, que trata da composição do Grupo de Trabalho 1 (GT1) do 
NAI/UFCG, passando a vigorar os seguintes membros: 
 
- SHIRLEY BARBOSA DAS NEVES PORTO, Professora do Magistério Superior, Coordenadora Geral NAI, Siape 3295273 - (Presidente) 
- ALISSON AVELINO BATISTA DE SOUZA, Técnico em Assuntos Educacionais, Coordenador NAI CCTA, Siape 3496101 
- ELIAS RIBEIRO DUARTE, Técnico em Assuntos Educacionais, Coordenador Programa de Monitoria Inclusiva, NAI SEDE, Siape 
3290406 
- EMMANUELY SILVA NASCIMENTO PORTO, Pedagoga, Coordenadora NAI CFP, SIAPE 1218541 
- EUCLISMÁRIA ALVES BARREIRO DE CARVALHO, Psicóloga, NAI SEDE, Siape 1936526 
- JAILMA DA COSTA SILVA DANTAS, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais, UAL SEDE, Siape 2377962 
- JULYANE KALLYANDRA ALVES, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais, Coordenadora NAI CSTR, Siape 1086950 
- JOANA DARK ANDRADE DE SOUSA, pedagoga, NAI CSTR, SIAPE 1088243 
- LUHAN ARAÚJO DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, Coordenador NAI CDSA, SIAPE 3504202 
- MARIA FRANCISCA MÁXIMO DANTAS, Assistente Social, Coordenadora NAI CES, Siape 1159117 
- SEVERINO MARTE DA SILVA, Revisor de Textos Braille, NAI SEDE Siape 2375128 



 

 

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 12/2026       20 de fevereiro de 2026        4        
 
 
- THALES FABRICIO DA COSTA E SILVA, Psicólogo, Coordenador NAI CCJS, Siape 2296655 
- VALÉRIA ANDRADE DA SILVA, Psicóloga, NAI CFP, Siape 1184389 
- VANYA ARAUJO DA SILVA, Assistente Social, NAI SEDE, Siape 1999058 
- VIVIANE MICHELE DOS SANTOS, Nutricionista CDSA, SIAPE 3494045 

  
Art. 2º Instituir o Grupo de Trabalho 2 (GT2) do NAI/UFCG: Elaboração de documentos NAI, responsável pela normatização e 
padronização dos documentos advindos dos fluxos e rotinas que constituem o cotidiano do NAI nos Campi da UFCG, sob a 
presidência do primeiro membro, a seguinte composição: 

 
- SHIRLEY BARBOSA DAS NEVES PORTO, Professora do Magistério Superior, Siape 3295273 - (Presidente) 
- EMELLYNE LIMA DE MEDEIROS DIAS LEMOS, Professora do Magistério Superior, Siape 1251671   
- MARIA FRANCISCA MÁXIMO DANTAS, Assistente Social, Siape 1159117 
- ALESANDRA BANDEIRA PORFIRIO MEDEIROS, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 1027444 
- VANYA ARAUJO DA SILVA, ASSISTENTE SOCIAL, Siape 1999058 
- JAILMA DA COSTA SILVA DANTAS, Tradutora Intérprete de Libras, Siape 2377962 
- ALINE ARAÚJO DE OLIVEIRA BARBALHO, Revisora de textos Braille, Siape 3212804 
- PETRÚCIO ARAÚJO REGEs, Assistente em Administração, Siape 1330105 
- SEVERINO MARTE DA SILVA, Revisor de Textos Braille, Siape 2375128 
- JULYANE KALLYANDRA ALVES, Tradutora Intérprete de Libras, Siape 1086950 
 
Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

PORTARIA Nº 32, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026 
  

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o 23096.088487/2025-94, 
resolve: 

  
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção 
responsável pela elaboração, execução e controle do Edital para escolha do(a) Ouvidor(a) desta Universidade: 

  
LIDIANE BARBOSA DE LIMA - Siape Nº 1820605 (Presidente) 
ANA MARIA OLIVEIRA DE ALENCAR - Siape Nº 2379059 
ANA MARIA BARROS SERVILHA COSTA ANGELINO - Siape Nº 1761130 
ALEX FABIANO VIANA DE OLIVEIRA - Siape Nº 1139030 
ARTUR LEITE MACÊDO ALMEIDA - Siape Nº 3483513 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 

Reitor 
 

 
PORTARIA Nº 33, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026. 

  
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 14 de 
fevereiro de 2025, com fundamento no termos do art. 167, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com as 
razões expostas no Parecer Jurídico nº 00023/2026/NUPAD/EPAD/PGF/AGU, bem como, considerando o que consta do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23096.064639/2025-63, resolve: 

  
Art. 1º Acolher, como fundamento deste ato, o Relatório Final da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurada por meio da Portaria nº 165, de 18 de setembro de 2025, e as recomendações contidas no Parecer n. 
00023/2026/NUPAD/EPAD/PGF/AGU, emitido pela EQUIPE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES da AGU, e decidir com 
base no art. 167, § 4º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, pelo arquivamento do processo em referência, de natureza 
disciplinar, referentes à prática das infrações previstas nos incisos III, IX e X do art. 116, da Lei 8112/90, por parte do servidor ativo A. 
B. D., Técnico de Laboratório – Área, lotado no HUAC/UFCG. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 



 

 

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 12/2026       20 de fevereiro de 2026        5        
 
  
PORTARIA Nº 34, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 
  
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 32 do Estatuto 
da UFCG, resolve: 

  
Art. 1º ELOGIAR a servidora LIDIANE BARBOSA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1820605, pelo elevado compromisso e dedicação 
demonstrados para com a Universidade Federal de Campina Grande, bem como pela competência, eficiência e presteza no exercício 
de suas atribuições durante o período inicial desta gestão. Ressalte-se que, atuando no Gabinete da Reitoria, cujos trabalhos se 
encontravam com aproximadamente 1.200 (mil e duzentos) processos acumulados, a referida servidora contribuiu decisivamente 
para a redução desse quantitativo para cerca de 200 (duzentos) processos em 100 (cem) dias, evidenciando profissionalismo, 
organização e espírito público, e fazendo jus, portanto, ao presente reconhecimento público. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 

Reitor 
 

 
PORTARIA Nº 35, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 32 do Estatuto 
da UFCG, resolve: 

  
Art. 1º ELOGIAR o servidor ALEX FABIANO VIANA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1139030, pelo elevado compromisso e dedicação 
demonstrados para com a Universidade Federal de Campina Grande, bem como pela competência, eficiência e presteza no exercício 
de suas atribuições durante o período inicial desta gestão. Ressalte-se que, atuando no Gabinete da Reitoria, cujos trabalhos se 
encontravam com aproximadamente 1.200 (mil e duzentos) processos acumulados, o referido servidor contribuiu decisivamente 
para a redução desse quantitativo para cerca de 200 (duzentos) processos em 100 (cem) dias, evidenciando profissionalismo, 
organização e espírito público, e fazendo jus, portanto, ao presente reconhecimento público. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 

Reitor 
 

 
PORTARIA Nº 36, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 32 do Estatuto 
da UFCG, resolve: 

  
Art. 1º ELOGIAR a servidora ANA MARIA BARROS SERVILHA COSTA ANGELINO, matrícula SIAPE nº 1761130, pelo elevado 
compromisso e dedicação demonstrados para com a Universidade Federal de Campina Grande, bem como pela competência, 
eficiência e presteza no exercício de suas atribuições durante o período inicial desta gestão. Ressalte-se que, atuando no Gabinete da 
Reitoria, cujos trabalhos se encontravam com aproximadamente 1.200 (mil e duzentos) processos acumulados, a referida servidora 
contribuiu decisivamente para a redução desse quantitativo para cerca de 200 (duzentos) processos em 100 (cem) dias, 
evidenciando profissionalismo, organização e espírito público, e fazendo jus, portanto, ao presente reconhecimento público. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 37, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 32 do Estatuto 
da UFCG, resolve: 

  
Art. 1º  ELOGIAR a servidora ANA MARIA OLIVEIRA DE ALENCAR, matrícula SIAPE nº 2379059, pelo elevado compromisso e dedicação 
demonstrados para com a Universidade Federal de Campina Grande, bem como pela competência, eficiência e presteza no exercício 
de suas atribuições durante o período inicial desta gestão. Ressalte-se que, atuando no Gabinete da Reitoria, cujos trabalhos se 
encontravam  com  aproximadamente  1.200  (mil e duzentos)  processos acumulados,  a referida servidora contribuiu decisivamente 



 

 

Reitoria UFCG   Boletim de Serviço Nº 12/2026       20 de fevereiro de 2026        6       
 
 
para a redução desse quantitativo para cerca de 200 (duzentos) processos em 100 (cem) dias, evidenciando profissionalismo, 
organização e espírito público, e fazendo jus, portanto, ao presente reconhecimento público. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 38, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 32 do Estatuto 
da UFCG, resolve: 

  
Art. 1º ELOGIAR o servidor ARTUR LEITE MACÊDO ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 3483513, pelo elevado compromisso e dedicação 
demonstrados para com a Universidade Federal de Campina Grande, bem como pela competência, eficiência e presteza no exercício 
de suas atribuições durante o período inicial desta gestão. Ressalte-se que, atuando no Gabinete da Reitoria, cujos trabalhos se 
encontravam com aproximadamente 1.200 (mil e duzentos) processos acumulados, o referido servidor contribuiu decisivamente 
para a redução desse quantitativo para cerca de 200 (duzentos) processos em 100 (cem) dias, evidenciando profissionalismo, 
organização e espírito público, e fazendo jus, portanto, ao presente reconhecimento público. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 39, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 

  
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o 23096.053047/2025-16, 
resolve: 

  
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção 
responsável pela elaboração, execução e controle do Processo Seletivo Simplificado para escolha de Coordenador(a) Geral e de 
Coordenador(a) Adjunto da Universidade Aberta do Brasil na UFCG: 

  
Presidente: Prof. Dr. XISTO SERAFIM DE S. DE SOUZA JÚNIOR – Siape nº 1770425 
Titular: Prof. Dr. SEVERINO SILVANO DOS SANTOS HIGINO – Siape nº 1107801 
Titular: Prof. Dr. CARLOS ANTÔNIO COSTA DOS SANTOS – Siape nº 1800673 
Suplente: Prof. Dr. FLÁVIO CIPRIANO DE ASSIS DO CARMO – Siape nº 2349859 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 

Reitor 
 
 

 
 

 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 

Publicado em 20 de fevereiro de 2026 


